Het leven is vol van en gevaarlijk door veelsoortige lotgevallen waarmee niemand lange vrede heeft, waamee men met moeite een wapenstilstand heeft. Jij had vier kinderen opgevoed, Marcia. Men zegt dat geen projectiel zonder uitwerking valt, die afgeworpen is op een dicht opeengedrongen kolonne: is het vreemd dat zo'n grote menigte niet zonder afgunst of schade voorbij heeft kunnen trekken? 6. 'Maar het lot is des te onbillijker geweest, omdat het niet alleen mijn zoons heeft weggerukt maar ook heeft uitgekozen.' Nooit kun je evenwel het gelijkelijk delen van je vier kinderen met het machtigere lot onrecht noemen: het heeft aan jou twee dochters overgelaten en kleinkinderen van hen; en juist degene om wie je vooral rouwt terwijl je de oudste vergeten bent, heeft het lot niet volledig weggenomen: jij hebt twee dochters van hem, die als je het slecht verteert, een grote last zijn, maar die als je het goed verteert, een grote troost vormen. Breng jezelf tot dit punt dat jij, wanneer je ze ziet,

uideris admonearis<sup>1</sup> filii, non doloris. 7. Agricola euersis<sup>2</sup> arboribus quas aut uentus radicitus<sup>3</sup> auolsit<sup>4</sup> aut contortus<sup>5</sup> repentino impetu turbo<sup>6</sup> praefregit<sup>7</sup> sobolem<sup>8</sup> ex illis residuam<sup>9</sup> fouet et in <locum> amissarum semina statim plantasque<sup>10</sup> disponit; et momento<sup>11</sup> (nam ut ad damna, ita ad incrementa rapidum ueloxque tempus est) adoleſcunt amissis laetiora<sup>12</sup>. 8. Has nunc Metili<sup>13</sup> tui filias in eius uicem<sup>14</sup> substitue<sup>15</sup> et uacantem locum exple et unum dolorem geminato solacio leua. Est quidem haec natura mortalium, ut nihil magis placeat quam quod amissum est: iniquiores sumus aduersus relicta ereptorum desiderio. Sed si aestimare<sup>16</sup> uolueris quam ualde tibi fortuna, etiam cum saeuiret, pepercerit, scies te habere plus quam solacia: respice tot nepotes, duas filias. Dic illud quoque, Marcia: 'mouerer, si esset cuique fortuna pro moribus et numquam mala bonos sequerentur: nunc uideo exempto discrimine<sup>17</sup> eodem modo malos bonosque iactari.'

## XVII. De natuur bedriegt niemand.

1. 'Graue est tamen quem educaueris iuuenem, iam matri iam patri praesidium ac decus amittere.' Quis negat graue esse? sed humanum est. Ad hoc genitus es, ut perderes ut perires, ut sperares metueres, alios teque inquietares, mortem et timeres et optares et, quod est pessimum, numquam scires cuius esses status<sup>18</sup>.
2. Si quis Syracusas petenti diceret: 'omnia incommoda, omnes uoluptates futurae peregrinationis tuae ante cognosce, deinde ita nauiga. Haec sunt quae mirari possis: